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ABSTRAKT

Hlavním tématem této diplomové práce je problematika zneužívání

nezletilých osob v kyberprostoru, přesněji v prostoru sociálních sítí.

Díky dostupnosti moderních technologií a téměř neomezenému připojení

k internetu se téma zneužívání dětí na sociálních sítích stalo velmi palčivým

a aktuálním tématem.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy jako kyberprostor,

sociální sítě, či kybernetická kriminalita. Jsou zde popsány typy kybernetické

kriminality na sociálních sítích, prevence a protiopatření trestných činů, a právní

kontext kybernetické kriminality páchané na dětech.

Praktická část je zpracována formou smíšeného výzkumu, provedeného

prostřednictvím řízených rozhovorů s rodiči a vyučujícími základních škol

a víceletých gymnázií. Na základě získaných dat je vytvořeno doporučení

možných způsobů prevence zneužívání nezletilých osob v prostoru sociálních

sítí pro rodiče a školy.

Klíčová slova

Zneužívání dětí; sociální sítě; kyberkriminalita; kyberprostor; prevence;

řízený rozhovor; rodiče; škola.

ABSTRACT

The main topic of this diploma thesis is the abuse issue of minors in cyberspace

- more specifically in the area of social networks. Thanks to the availability

of moder technologies and almost unlimited internet connection, the topic

of child abuse on social networks has become a very essential and relevant topic.

The theoretical part of the thesis defines basic concepts such as cyberspace,

social networks and cybercrime. This part describes the types of cybercrime

on social networks, criminal prevention and its countermeasures and also

the legal context of cybercrime committed against children.

The practical part is processed as a mixed research created from the structured

interviews with parents and teachers of primary schools and secondary schools.

The recommendation for suitable methods of preventing the abuse of minors

in the social network space for parents and schools is produced based

on the gathered data.

Keywords

Child abuse; social networks; cybercrime; cyberspace; prevention; structured

interview; parents; school.
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1 ÚVOD

Historie internetu se začala psát v 50. letech 20. století, v roce 1991 byl internet

distribuován široké veřejnosti. Od této doby se postupně internet rozrostl

do gigantických rozměrů, jak jej známe dnes. Stala se z něj každodenní součást

života většiny lidí na světe.

Internet je největším úložištěm cenných dat, místem mnoha příležitostí.

Umožňuje snadnou komunikaci lidí na velkou vzdálenost. Za účelem snadného

propojení osob z různých koutů světa či vzdálených míst vznikly sociální sítě.

Ty jsou využívány ke komunikaci uživatelů, sdílení různých zážitků, sdružování

osob, které vyznávají stejné hodnoty, ale i k činnostem jako jsou obchody.

Díky velké dostupnosti moderních technologií a připojení k internetu jsou

sociální sítě místem pro všechny. Pro dospělé, děti, obchodníky,

ale i pro podvodníky.

S postupem času se kriminalita z ulic rozšířila i na internet a sociální sítě,

proto i v kyberprostoru musí člověk být stejně obezřetný jako v reálném světě.

Na internetu lze narazit na podvodníky, kteří se orientují na různé skupiny osob.

Bohužel se i zde najdou podvodníci a útočníci, kteří svoji trestnou činnost

orientují na děti a dospívající osoby, které ve většině případů podvod neodhalí

a ocitají se tak v nebezpečí. Na toto téma v minulosti v Česku nejvíce upozornil

dokumentární snímek V Síti, který byl i mým impulzem pro vznik

této diplomové práce.

Tématem této diplomové práce je problematika zneužívání nezletilých osob

na sociálních sítích. Teoretická část práce se věnuje odborné terminologii z oblasti

kyberprostoru, kybernetické kriminality a prevence trestných činů páchaných

na dětech v kyberprostoru. Empirická část práce je zaměřena na probíhající

prevenci ve školách a v rodinách.
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Cílem této diplomové práce je na základě výzkumu identifikovat slabá místa

v preventivní činnosti, formulovat doporučení možných způsobů prevence

zneužívání nezletilých osob v prostoru sociálních sítí pro rodiče, základní školy

a víceletá gymnázia.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem této diplomové práce je formulace doporučení možných

způsobů prevence zneužívání nezletilých osob na sociálních sítích pro rodiče,

základní školy a víceletá gymnázia.

Dílčí cíle práce:

• Seznámit čtenáře s problematikou zneužívání nezletilých osob

na sociálních sítích

• Zjistit, zda na školách probíhá prevence zneužívání nezletilých osob

na sociálních sítích

• Zjistit, zda v rodinách probíhá prevence zneužívání nezletilých osob

na sociálních sítích

• Zjistit, zda probíhá komunikace mezi rodiči a školami na téma

bezpečnosti dětí na internetu

• Potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy

2.1 Stanovené hypotézy

Pro diplomovou práci byly stanoveny následující výzkumné otázky, které jsou

z důvodu lepší srozumitelnosti pro širokou veřejnost sepsány pod pojmem

hypotézy:

HYPOTÉZA 1: Prevence zneužívání nezletilých osob na sociálních sítích

by měla vycházet od rodičů i škol.

HYPOTÉZA 2: Aplikace rodičovské kontroly zná více než polovina rodičů.

HYPOTÉZA 3: Většina rodičů shledává internet nebezpečným místem

pro děti.
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HYPOTÉZA 4: Bezpečnost dětí na internetu je probíraným tématem

v interakci mezi školou a rodiči.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Internet

Internet je celosvětově distribuovaný dynamický počítačový systém skládající

se z jednotlivých, pomocí IP protokolů propojených, menších počítačových sítí.

Tento neustále vyvíjející se systém propojení umožňuje vzájemný přenos dat

a informací, komunikaci, a poskytování služeb mezi subjekty. Systém je vázaný

na hardware, ovšem vytváří neomezený a těžko definovatelný kyberprostor. [1]

3.1.1 Historie internetu

Počátky vzniku internetu se datují do druhé poloviny padesátých let

20. století. Lze říct, že vznik internetu byl reakcí USA na vypuštění první umělé

sovětské družice Sputnik 1 v říjnu roku 1957, kdy si Spojené státy uvědomily,

že jejich zaostávání v kosmických a vojenských technologiích, by pro ně mohlo

mít během studené války vážné následky. Proto v roce 1958 byla ministerstvem

obrany USA založena agentura Advanced Research Project Agency (ARPA),

která se zaměřovala na podporu výzkumných projektů. Na základě podpory

od ARPA vzniklo několik neformálních skupin programátorů, které působily

na řadě univerzit, např. na bostonské MIT, či kalifornské Barkeley. [1, 2]

Mezi jednotlivými programátorskými skupinami ovšem chyběla efektivní

komunikace, takže působily takřka izolovaně. Proto počátkem 60. let Joseph C.

R. Licklider založil skupinu Intergalactic Network, která sdružovala dílčí

programátorské skupiny, a začala pracovat na konceptu paketových sítí.

V roce 1968 vznikl projekt Arpanet a byl agenturou ARPA vypsán tendr na vývoj

paketové sítě, který vyhrála firma Bolt, Beranek and Newman (BBN). BBN,

která pracovala na jádru sítě a zařízeních IMP, předchůdcích routerů, zapojila

do projektu univerzitní pracoviště z Utahu, Santa Barbary, Stanfordu

a Los Angeles, která vyvíjeli software, jehož prostřednictvím by jejich počítače
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mohly komunikovat. Historicky první odeslaná zpráva prostřednictvím

Arpanetu byla odeslána 29. října 1969. [2]

Do paketové sítě se postupně připojily další americké univerzity či instituce.

V roce 1973 získala síť připojením University College London a norského

seismologického ústavu NORSAR mezikontinentální charakter. Na principu

paketového systému začaly fungovat i další různé sítě, které ovšem nemohly

mezi sebou komunikovat. Proto se v tentýž roce začali Bob Kahn a Vint Cerf

věnovat sjednocení protokolů paketových sítí, které bylo možné díky technologii

protokolů TCP/IP. Propojením geograficky vzdálených a technologicky

rozmanitých sítí vznikla „síť sítí“, tedy internet. [2, 3]

Československo se oficiálně k internetové síti připojilo 13. února 1992

na Českém vysokém učení technickém v Praze, které bylo napojenu pouze

na jedinou mezinárodní linku Praha – Linz. [2, 3]

Internet byl ale stále legislativně určen pouze pro akademickou komunitu.

K jeho distribuci pro širokou veřejnost došlo po změně legislativy v USA v roce

1991, a postupně v dalších státech. Pro laika ovšem byl ovšem systém

nepoužitelný, jelikož programy byly psané pro použití programátorů. Milník,


[…]


7) Věříte svému dítěti při pohybu na internetu?

8) Má Vaše dítě účet na nějaké sociální síti? Víte na Jaké?

9) Kontrolujete nějakým způsobem činnost dítěte na internetu? Pokud

ano, jak?

10) Znáte aplikace rodičovské kontroly? Používáte je? Proč?

11) Omezujete nějakým způsobem obsah, ke kterému má Vaše dítě

na internetu přístup?

12) Myslíte si, že Vašemu dítěti hrozí na internetu nějaké nebezpečí? Jaké?

13) Řešil jste nějakým způsobem s Vaším dítětem jeho bezpečí na

internetu? Jak?

14) Myslíte si, že by měl zásady bezpečného internetu s dítětem řešit

rodič, anebo škola? Proč?

15) Řešila s Vámi někdy škola Vašeho dítěte v rámci prevence

problematiku bezpečnosti dětí na internetu?

16) Svěřilo by se Vám vaše dítě s problémem týkající se sociálních sítí?

17) Řešil jste již nějakým problém týkající se Vašeho dítěte a internetu?

18) Jaké ponaučení jste dal/a dítěti, když začalo používat internet?
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Příloha 3 - Otázky pro vyučující

1) Vyučujete na škole anebo víceletém gymnáziu?

2) Vaše odučené roky?

3) V jakém vztahu jste ke třídám druhého stupně či odpovídajícím

třídám víceletého gymnázia?

4) Mají žáci ve škole přístup k internetu mimo hodiny informatiky? Jak?

5) Prochází dostupný internetový obsah ve škole nějakou filtrací?

6) Ukládají Vám učební osnovy vašeho předmětu probírat s žáky

problematiku bezpečnosti na internetu?

7) Řešíte tuto problematiku s žáky nad rámec učebních osnov?

8) Řeší se problematika bezpečnosti na internetu v třídnických

hodinách?

9) Vzděláváte se nějakým způsobem v této problematice? Jak?

10) Probíhá ve škole prevence na téma této problematiky? Jak?

11) Myslíte si, že by zásady bezpečného internetu měl s dítětem řešit

rodič, anebo škola? Proč?

12) Řešíte v rámci prevence problematiku bezpečnosti dětí na internetu

nějakým způsobem s rodiči žáků?

13) Řešil jste již nějaký problém týkající se zneužívání dětí na sociálních

sítích v praxi? Svěřil se Vám žák s takovým problémem? Jak jste

situaci řešil?
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Příloha 4 - Vzorový přepis rozhovoru

Tazatel: „Vyučujete na základní škole nebo víceletém gymnáziu?“

Respondent: „Vyučuji na základní škole.“

Tazatel: „Kolik let již učíte?“

Respondent: „Začala jsem hned po vysoké škole, takže to jsou už 3 roky.“

Tazatel: „Jaký vztah máte k těmto třídám? Jste třídní učitel?“

Respondent: „Jsem třídní učitel 6. třídy“

Tazatel: „Mají žáci ve škole přístup k internetu mimo hodiny informatiky?“

Respondent: „Ano mají.“

Tazatel: „Jak?“

Respondent: „Někteří mají neomezená data na svých mobilech a dělají hotspot

svým spolužákům. Na školní síť, nebo školní Wi-Fi ale přístup mimo hodiny

informatika nemají.“

Tazatel: „Prochází dostupný internetová obsah ve škole nějakou filtrací jako

jsou zakázané stránky apod.?“

Respondent: „Ano, prochází, nevím přesně čím, ale i školní e-maily jsou

hlídány.“

Tazatel: „Ukládají Vám učební osnovy Vašeho předmětu probírat s žáky

problematiku bezpečnosti na internetu?“

Respondent: „Vzhledem k tomu, že neučím informatiku, tak úplně ne, ale na

začátku školního roku děti upozorňujeme, aby si na internetu dávali pozor,

a v průběhu roku, pokud je to možné, jsou pořádány různé workshopy, nebo

přednášky, na toto téma“

Tazatel: „Řešíte tuto problematiku se studenty nad rámec učebních osnov?“

Respondent: „Já osobně ne.“

Tazatel: „Řeší se tato problematika v třídnických hodinách?“
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Respondent: „Ano, pokud nastane nějaký problém, nebo je potřeba toto téma

otevřít.“

Tazatel: „Vzděláváte se nějakým způsobem v této problematice?“

Respondent: „Ano.“

Tazatel: „Jakým způsobem?“

Respondent: „V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků jsou

v nabídce různé kurzy a semináře.“

Tazatel: „Probíhá ve škole prevence na téma této problematiky?“

Respondent: „Ano, pokud se podaří získat nějaký vzdělávací program, nebo

přednášku.“

Tazatel: „Myslíte si, že by zásady bezpečného internetu měl s dítětem řešit

rodič, anebo škola?“

Respondent: „Myslím si, že oba. Děti si mnohdy myslí, že se je snažíme

pouze „strašit“, když to ale slyší od více zdrojů, nebo pak bohužel narazí

na nějaký problém, zjistí i zbytek, že to nebylo pouhé upozorňování, ale že se to

opravdu děje.“

Tazatel: „Řešíte v rámci prevence problematiku bezpečnosti na internetu

nějakým způsobem s rodiči?“

Respondent: „Nevím o tom.“

Tazatel: „Řešil jste již nějaký problém týkající se zneužívání dětí na sociálních

sítích v praxi? Svěřil se Vám žák někdy s takovým problémem?“

Respondent: „Ne, naštěstí ještě ne.“
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Příloha 5 - Návrh informačního letáku pro rodiče

Obrázek 7 - Návrh informačního letáku pro rodiče

Obsah informačního letáku byl vytvořen na základě článku Desatero dobrého

„kybernetického“ rodiče. [63] Leták může sloužit i jako propagační materiál

pro webové stránky věnující se problematice bezpečnosti dětí v kyberprostoru.
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