České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kacetlová Jméno: Dominika Osobní číslo: 456427
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Problematika zneužívání nezletilých osob v prostoru sociálních sítí

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou, dle vašeho mínění, nejvýznamnější dopady pandemie Covid 19 na dynamiku zneuživání dětí a mládeže
v online prostoru?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka zpracovala srozumitelnou, čtivou a smysluplnou práce na zajímavé téma, které představuje aktuální
společenský a současně bezpečnostní problém. Z hlediska struktury nelze práci nic vytknout, kapitoly jsou logicky
členěny, autorka postupovala od obecného ke konkrétnímu. Obsahově je práce též na dobré úrovni, někdy opakuje
všeobecně známá fakta či obecné skutečnosti. Použitý jazyk je přiměřenou mírou odborný, stylisticky je práce zdařile
pojata. Autorka prokázala zvýšený zájem o zpracovávanou problematiku, teoretická i praktická část je vyvážená,
výsledky empirické části jsou pochopitelně interpretovány. Celkově lze konstatovat, že se jedná o poutavý text,
studentka prokázala schopnost práci s relevantními materiály a je tedy možné práci doporučit k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................